ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº 14/2022

Autor: Ver.  PEDRO THIAGO TRISCH
Entrada: 25/02/2022

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência que,
nos  termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o
seguinte Pedido de Providência:

Que  o  Poder  Executivo  Municipal  de  Itati,  através  da
Secretaria  competente,  providencie  contratação  de  veterinário  para
trabalhar  no  município,  atendendo  as  demandas,  colocar  em  pratica  o
programa  dissemina  rs,  SIM  municipal  dentre  outras  necessidades  do
município.

                    JUSTIVICATIVA

Este vereador intende que administrar um município não é tarefa fácil, por
isto a necessidade de dividir a administração em secretarias, contando com
os secretários de sua confiança para ajudar na condução do município.

Sabendo de todas as demandas e responsabilidades do senhor prefeito,
utilizo os meios formais e legais para apresentar as demandas da população
de Itati, evitando o sobrecarregamento na pessoa do prefeito, evitando
atrapalho ou até mesmo que venham a cair no esquecimento de uma
conversa informal. A criação de gado no Itati é grande, tanto de leite e de

corte, colocando em pratica o programa dissemina rs, nossos
agricultores/criadores terão acesso a melhores raças, contribuindo no
melhoramento genético do gado de corte  e gado leiteiro, aumentando
significativamente a produção no município, com o SIM municipal vamos
poder incentivar/regulamentar a fabricação e venda de produtos de origem
animal, todos sabemos a força do comercio da beira da Rota do Sol, e todos
nós sabemos que não podemos vender uma peça de QUEIJO, SALAME, e
o MEL, que aqui e produzido é levado até Osório para ser embalado
legalmente. Tais produtos vêm de outros municípios, deixando os nossos
produtores desassistidos. Precisamos olhar mais para nosso agricultor.

Pedro Thiago Trisch
Vereador do PP

	Pedido de Providências Nº 14/2022
	Exmo. Senhor Presidente: